Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 041/2025

O Vice-presidente da Câmara de Vereadores de Iraí, Paulo Martins, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as normas regimentais, vem, por

meio desta, indicar ao Poder Executivo Municipal que que sejam realizados

reparos urgentes no calçamento da Rua Rui Barbosa, localizada no Bairro

Militar.

JUSTIFICATIVA

A referida via pública apresenta diversos trechos com pedras soltas,

buracos e irregularidades no pavimento, o que vem causando transtornos

aos motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que utilizam a rua

diariamente. A situação também representa risco de acidentes e prejuízos

aos veículos, especialmente em dias de chuva.

Além disso, a Rua Rui Barbosa é uma via de acesso importante para

moradores do bairro e visitantes, sendo fundamental para a mobilidade

urbana local. A manutenção adequada da via garantirá mais segurança,

conforto e qualidade de vida para a população.

Diante do exposto, solicitamos a atenção do Poder Executivo Municipal

para que sejam realizados, com a maior brevidade possível, os reparos

necessários no calçamento da via em questão.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores de Iraí, 17 de julho de

2025.

Paulo Martins

Vereador – Vice-presidente da Câmara